ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

                       ПРИКАЗ

с.Красное

«25» марта  2021г.                                                      №161

Об организации работы

по профилактике безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних

Во исполнение постановления Правительства Белгородской области от

28.10.2013 года № 442-пп «Об утверждении государственной программы

Бедгородской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и

территорий Белгородской области на 2014-2021 годы», в целях профилактики

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, защиты их прав,

снижения уровня преступности среди обучающихся образовательных организаций

Красненского  района

приказываю:

1. Утвердить План работы по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, защите их прав на 2021 год

 (приложение №1).

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Организовать работу по выполнению Плана работы по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав на 2021

год (далее – План).

2.2. Назначить ответственных, координирующих и контролирующих

выполнение Плана и подготовку отчетной информации.

2.3. Предоставлять в отдел образования информацию о выполнении

Плана в срок до 20 марта, 20 июня, 20 сентября, 20 декабря 2021 г. по следующей

форме (Приложение 2).

3.Контроль за  исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

администрации Красненского района                   С.Н. Харланова

Утвержден приказом отдела

образования от 25 марта 2021года

№ 161

План работы по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних на 2021 год

№п/п Мероприятия Срок исполнения Исполнители

I.                 Мероприятия, направленные на совершенствование профилактики безнадзорности, беспризорности и

предупреждения совершения преступлений

1.1. Выполнение          Регламента          взаимодействия          инспекторов          по

делам несовершеннолетних        органов        внутренних        дел,        органов

управления образованием,     образовательных     организаций     Белгородской

области      по вопросам        организации        совместной

профилактической        работы        с несовершеннолетними.

В течение года Отдел   образования

Образовательные

организации

1.2. Участие         в         совещаниях,         семинарах         по         вопросам

профилактики безнадзорности,     правонарушений     и     защиты     прав

несовершеннолетних, деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав.

В течение года Отдел   образования

Образовательные

организации

1.3. В           целях           недопущения           повторных          преступлений

со           стороны несовершеннолетних,     пропаганды     правовых     знаний

в     образовательных организациях     организовать     проведение

профилактического     мероприятия «Подросток и закон».

Октябрь Образовательные

организации

1.4. Организация    и    проведение    мероприятий,    направленных    на

обеспечение информационной безопасности несовершеннолетних.

В течение года Образовательные

организации

1.5. Проведение     мероприятий,     направленных     на     развитие

психологической компетентности,      психопросвещение

родителей/законных      представителей детей и подростков в рамках

«Родительского лектория».

В течение года Образовательные

организации

1.6. Реализация        мероприятий        по        раннему       выявлению        и

профилактике аддиктивного   и   девиантного   поведения   детей   и

подростков   (алкоголизм, табакокурение, немедицинское потребление ПАВ и

др.).

В течение года Образовательные

организации

1.7. Организация      выявления       и       учета      несовершеннолетних       6-18

лет,       не посещающих      или      систематически      пропускающих

занятия      в      учебных заведениях. Организация их обучения.

В течение года Отдел    образования

Образовательные

организации

1.8. Организация                                 психолого-педагогического

сопровождения несовершеннолетних «группы риска».

В течение года Отдел    образования

Образовательные

организации

II.              Организация межведомственного социального сопровождения несовершеннолетних и семей,

находящихся в социально опасном положении

2.1. Обеспечение межведомственного взаимоинформирования между субъектами

системы                профилактики                безнадзорности                и

правонарушений несовершеннолетних о выявленных детях и семьях,

находящихся в трудной жизненной      ситуации,      социально      опасном

положении.      Осуществление социального   патронажа   данных   категорий

граждан   и   проведение   с   ними профилактической работы.

В течение года Отдел    образования

Образовательные

организации

2.2. Мониторинг           по           выявлению           семей           обучающихся

дошкольных образовательных организаций, находящихся в трудной жизненной

ситуации, проведение работы по соблюдению прав и законных интересов

детей.

В течение года Отдел     образования

Образовательные

организации

2.3. Выполнение          Регламента          взаимодействия          инспекторов          по

делам несовершеннолетних        органов        внутренних        дел,        органов

управления образования,      образовательных      организаций      Белгородской

области      по вопросам          организации          совместной

профилактической          работы          с несовершеннолетними.

В течение года Отдел    образования

Образовательные

организации

2.4. Мониторинг    организации    профилактической    работы    по

предупреждению суицидального поведения несовершеннолетних.

III квартал 2021

года

Отдел      образования

Образовательные

организации

2.5. Мониторинг    организации    профилактической    работы    по

предупреждению девиантных форм поведения несовершеннолетних.

III квартал 2021

года

Отдел     образования

Образовательные

организации

III.      Мероприятия по профилактике преступлений, правонарушений, антиобщественных действий несовершеннолетних,

недопущения употребления психоактивных веществ несовершеннолетними

3.1. Организация               и               проведение               комплексной

профилактической межведомственной операции «Подросток».

Май-сентябрь Отдел      образования

Образовательные

организации

Учреждения

дополнительного

образования детей

3.2. Организация               и               проведение               комплексной

профилактической межведомственной операции «Каникулы».

Январь,

декабрь

Отдел     образования

Образовательные

организации

Учреждения

дополнительного

образования детей

3.3. Организация    и    проведение    профилактических    мероприятий

«Безопасное детство» (в преддверии международного Дня защиты детей).

Май-июнь Отдел      образования

Образовательные

организации

3.4. Проведение   исследования   среди   обучающихся   8-11   классов   по

изучению причин зарождения экстремистских проявлений в подростковом

возрасте.

Сентябрь-ноябрь Отдел     образования

Образовательные

организации

3.5. Организация      выявления       и       учета      несовершеннолетних       6-18

лет,       не посещающих или систематически пропускающих занятия в

образовательных организациях. Организация их обучения.

В течение года Образовательные

организации

3.6. Организация     и     проведение     профилактических     мероприятий     в

детских оздоровительных    лагерях,    лагерях    труда    и    отдыха    района

по    вопросам профилактики    алкоголизма,    наркомании,    табакокурения,

суицидальных    и иных    опасных    действий    в    молодежной    среде,

формирования    здорового образа жизни.

В течение года Отдел     образования

Образовательные

организации

3.7. Обеспечение занятости обучающихся во внеурочное и каникулярное время, в

том        числе        несовершеннолетних,        состоящих        на

различных        видах профилактического учета.

В течение года Отдел      образования

Образовательные

организации

Учреждения

дополнительного

образования детей

3.8. Проведение                целенаправленной                 разъяснительной

работы                 с несовершеннолетними и их родителями в образовательных

организациях по разъяснению         уголовной         и         административной

ответственности         за националистические и иные экстремистские

проявления.

В течение года Образовательные

организации совместно с

УМВД России

3.9. Проведение         правовой         пропаганды,

информационно-просветительской работы  (лекции;  проведение  конкурса

детских   рисунков,  стенгазет  и  др.)  с обучающимися    и их родителями

по вопросам предупреждения и пресечения правонарушений     с     участием

сотрудников     правоохранительных     органов, здравоохранения.

В течение года Образовательные

организации

3.10. Организация        и        проведение        анонимного

социально-психологического тестирования на добровольной основе

обучающихся 7-11 классов на предмет раннего    выявления    немедицинского

потребления    алкоголя,    курительных смесей, табака.

Сентябрь-декабрь Отдел     образования

Образовательные

организации

3.11. Выявление несовершеннолетних детей, находящихся в розыске. По запросам Управление     образования

Образовательные

организации

3.12. Организация       работы       Советов       профилактики       в

общеобразовательных организациях области с участием сотрудников органов

внутренних дел.

В течение года Образовательные

организации

3.13. Проведение классных часов для обучающихся 1-11 классов образовательных

организаций        по        вопросам        правового        воспитания        и

формирования толерантных взаимоотношений в образовательном пространстве.

В течение года Образовательные

организации

3.14. Организация и проведение книжных выставок по правовому просвещению в

библиотеках образовательных организаций.

В течение года Образовательные

организации

IV. Мероприятия по профилактике жестокого обращения с детьми и оказания помощи несовершеннолетним, пострадавшим

от жестокого обращения, работа по профилактике семейного неблагополучия

4.1. Реализация      мероприятий,      направленных      на      оказание

психологической помощи       несовершеннолетним,       подвергшимся

жестокому       обращению, оказавшимся в сложной жизненной ситуации.

В течение года Образовательные

организации

4.2. Продолжить деятельность телефона доверия, почты доверия. В течение года Образовательные

организации

Приложение 2

Информация о выполнении плана работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их

прав на 2021 год

в МБОУ  ___________________________________

№ п/п Наименование мероприятия Информация о проделанной работе

1.

	ПРИКАЗ